Oñdit quō aer deseruit vtic̄ motui. Et p̄mo quō de-
seruit motui violēto. z. quō deseruit motui naturali ibi.
Et āt̄ q̄ fm̄ naturā z̄. Dicit ḡ p̄mo q̄ vt̄ motoris vio-
lenti vt̄t̄ aere tāq̄ quodā instrumēto ad ambo. i. ad mo-
tū sursum. t̄ ad motū deorsum: aer āt̄ nat̄ est esse leuis t̄
grauis: sicut. n. supra dñm est: t̄ ifra i. 4. plenī diceſ: ignis
est simpl̄ leuis: terra āt̄ simpl̄ grauis: aer āt̄ t̄ aq̄ medio
modo se h̄nt̄ iter vt̄uq; Nā aer ad ignēgdez est grauis:
ad aquā āt̄ t̄ terra est leuis: aq̄ aut̄ ad terrā qd̄ āt̄ leuis:
ad ignem āt̄ t̄ aerē est grauis. Sic igit̄ aer ēz q̄ est leuis:
pficiet motū violentuz q̄ est sursum: ita t̄n̄ put̄ mouet̄ t̄
fuerit pncipiū talis motionis potentia violentī motoris:
motū aut̄ q̄ est deorsum pficit fm̄ q̄ est grauis: vt̄. n. vio-
lentī motoris p̄ modū cuiusdā ipressio tradit̄ motum
vtic̄. i. vel aeri sursum moto: t̄ deorsum moto: vel etiā
aeri t̄ corpori grauī: puta lapidi. Nō est āt̄ intelligendū q̄
vt̄ violētī motoris iprimat̄ lapidi q̄ p̄ violētiā mouet̄: ali-
quā vtute p̄ quā mouet̄: sicut vt̄ genitō formā quā ſeq̄t̄ mot̄ nālis. Nā ſic mot̄ violentī ēēt̄ a
pncipio extrinseco: qd̄ est h̄rōnem mot̄ violentī: sequeret̄
etiā q̄ lapis ex hoc ipso q̄ mouet̄ locali p̄ violentiā alte-
raret̄: qd̄ est h̄ sensuz. Imp̄mit̄ ḡ motor violentī lapidi fo-
lū motū: qd̄ gd̄ fit dū tangit̄ ipm̄: s̄ q̄ aer est susceptibi-
lioz talis ipressioz: tū q̄ est subtilior: tū q̄ est quodāmō
leuis: velocī mouet̄ p̄ ipressionē violentī motoris q̄ la-
pis. t̄ ſic definiēt̄ violentī motore: aer ab eo mot̄ vlt̄ī
pellit̄ lapidez. t̄ etiā aerez ſiūctū q̄ etiā mouet̄ lapidez
vlt̄ī. t̄ hoc fit quoisq; durat̄ ipressio p̄mī motoris vio-
lentī: vt̄ dñ in. 8. phycop̄. Et̄ ide est q̄ q̄uis motor violentī
tus nō sequat̄ ipm̄ mobile: qd̄ p̄ violentiā fer̄: puta lapi-
dem: vt̄ p̄sential̄ ipm̄ moueat̄: t̄n̄ mouet̄ p̄ ipressionē ae-
ris: si. n. nō esset tale corp̄: q̄le est aer: nō esset mot̄ violentī.
Ex quo p̄z q̄ aer est instrumentū mot̄ violentī neces-
sariū t̄ nō ſolū p̄p̄ bñ esse. Deinde cū dic̄.

Et eum autem qui secundū naturā vnius-
ctiusq; motiſ promonet eodez modo. Quod
quidez igit̄ omne aut leue aut graue: t̄ qua-
liter preter naturam habentes motus: ex his
manifestum.

Ostendit quomodo aer deseruat̄ motui nāli. t̄ dic̄ q̄
aer eodem mō p̄mouet̄ motuz naturalem vniusctiusq; co-
poroz: sicut t̄ motū violentū: iōtū. s. q̄ ſuā leuitatez co-
adiuuat̄ ad motū q̄ est sursum: p̄ ſuā āt̄ grauitatez ad mo-
tum q̄ est deorsuz. P̄t̄ aut̄ esse dubiū vt̄z aer deseruat̄

Liber

motui naturali corporum grauium et leuius ex necessitate: vel solum per bene esse. Determinat autem auerroys quod etiam motui naturali deserviat ex necessitate. Et hoc dupliki ratione. primo quod est quod sicut ipse dicit in commento suo in hoc loco motor grauius et leuius est genitius: quod dum dat formam ex sequenti dat motum naturale: sicut et omnia accedit natura quod consequitur formam. Et sic generas causat motum naturale medium a forma: motus autem naturalis debet immedie sequi a suo more: cum motus naturalis non immedie sequatur a generante: sed a forma sit proprius motor in motu naturali. Unde videtur quod corpora grauius et leuius quodammodo mouent se ipsa: non autem per se. quod mouens se ipsum dividitur in mouens et motum: ut per partem in S. physico: quod non inuenitur in corporibus grauiis et leuiis: quod dividuntur in formam et materiam cuius non est moueri: ut per partem in S. physico. Unde relinqitur quod corporis grauius vel leuius moueat se ipsum per accidens: sicut nauta qui mouet nauem: ad cuius motum ipse mouet. Et similiter corporis grauius et leuius per suam formam mouet aerem: ad cuius motum ipsum corporis grauius et leuius mouet. Et sic excluditur quod aer de necessitate sit motus naturalis. Secundum quod ut ipse dicit in commento. 4. physico: oportet enim aliquod resistentia iter mouens et mobile: nulla autem est resistentia materie corporis grauius vel leuius ad eius formam quod est principium motus. Et id necesse est quod sit aliquod resistentia ex parte medie quod est aer vel aqua: et sic aer est de necessitate motus naturalis. Utrumque autem ex eadem radice erroris procedit: existimauit enim quod forma corporis gratis et leuis sit principium actionis per modum mouentis. et sic oportereat esse aliquod resistentia ad inclinationem forme: et quod motus non procedat immedie a generante qui dat formam: sed hoc est opinio falsum. Nam forma grauius et leuius non est principium motus: sicut agens motum: sed sicut quo mouens mouet: sicut color est principium visionis quo aliud videtur. Unde et A. dicit in S. physico post ea quod dixerat de motu grauius et leuius: quod quod nihil horum mouet se ipsum manifestum est: sed motus habeat principium non mouendi: neque facientis: sed patiens. Si igitur motus grauius et leuius non procedit a generante immedie: neque est omnis altera resistentia quam rere in hoc motu: sed illa quod est iter generans et genitum. Et sic relinqitur quod aer non regatur ad motum naturalem ex necessitate: sicut in motu violento. quod id quod mouet naturaliter habet sibi idem virtutem quam est principium motus. Unde non oportet ab alio impellente moueri: sicut id quod per violentiam mouet. quod nullam virtutem habet ad quam sequitur talis motus. Et hanc etiam rationem designat ymbra Aristoteles. Nam de motu violento loquens dicit quod nisi esset aliquod tale corpus: non esset quod vellet motus. De motu autem naturali dicit quod aer primo mouet eum per similitudinem naturae yniuersitatis motus. Ultimum autem est epilogus cocludit: manifestum est ex predictis quod omnis corporis autem est leui aut grauius: et quod se habeat motus qui sunt per se naturae.

L. 29

Gaud autem neque omnium est generatione si non et vacuum esse aliquid possibile separatum. In quo enim erit loco: quod nunc generatur si fuisset isto prius vacuum necessarium esse corpore nullo ente.

Lectio. VIII.

Instantes philosophus inquit de generatione et motu: videtur quod sit corporis naturalibus vel non: supposito ex primis quod sit in corporibus genitio et motus: hic incipit ingravere quod hoc sit. Et circa hoc duo facit. primo resumit quoddam improbabile quod supra probauerat: sed ipsofecte. secundo proponit id quod supra probatum est. tertio probat generationem ibi. Impole. n. 2. Tertio excludit quoddam obiectio ibi. Aliud quod est. n. 2. Dicit

ergo primo manifestum est ex supra dictis quod neque generatione est omnis: sicut ponebat illi qui dicebat corpora ponere ex superficiebus: neque non. genitio est nullius. hoc non supra probavit ostendendo quod corpora non ponuntur ex superficiebus. Posset autem aliis dicere omnes corpora esse generatione multis alijs modis. et ideo philosophus inducit haec probationem yniuersaliorum. et dicit quod ex hoc potest confirmari: quod non est omnis genitio. quod ipsole est quod sit genitio omnis corporis nisi ponatur aliquod vacuum separatum a corporibus. Quod quod dicit. quod quod ponebat vacuum corporibus ibi. itum: sicut democrat: et leucippus: vacuum autem separatum dicit locum quod non est repletum aliquo corpore possibilis repleri: ut habeat in. 4. physico. Iste autem sequitur vacuum esse separatum: si omnis corporis genitio. quod in loco in quo est corporis quod in modo genitio si locum ille fuisset per istum corpore: necessarium erat quod ibi esset vacuum: cum nullum corporis esset ibi. Nullum autem corporis esset ibi per: si omnis corporis genitio: unde ex hoc quod ponitur omnis corporis genitio: sequitur vacuum separatum esse. Deinde cum dicit.

Aliud quidem enim ex alio corpus fieri posibile: puta ex aere ignem. Totaliter autem ex nulla alia persistente magnitudine impossibile. Maxime enim utrumque ex potentia quoddam ente corpore actu fiet utrumque corpus. Sed si potentia ens corpus nullum est aliud corpus prius actu vacuum erit separatum.

Excludit quoddam obiectio: posset non. aliis dicere quod videtur yniuersalibus corporibus genitio nullo vacuo exire: sed ad hoc ipse respondet quod cum sit quoddam corporis particulare genitur ex alio corpore: puta ignis ex aere. ita ante generationem ignis aer erat in eodem loco. et sic non est vacuum. Et si omnis corporis generaretur: non potest ponere aliud corporis quod non repleuerit locum. quod pater omnis corporis non est aliud corporis. Et ita oportebit quod corporis fieret ex non corpore. Impole est autem quod corporis fiat totaliter ex nulla persistente magnitudine corporali: maxime non. fieret corporis in actu ex eo quod est in potentia corporis: et siquidem ita sit in potentia huiusmodi corporis quod sit in actu aliud corpus: non sequitur idem. Sic non ponitur fieri ignem ex materia quam est potentia ignis: actum autem aer. Et si esset ita in potentia corporis quod non esset aliquod aliud corporis: sicut oporteret ponere eos qui ponunt omnis corporis genitio: sequeretur quod ante generationem omnis corporis esset vacuum separatum. Est autem attendendum quod Aristoteles intendit hic probare non esse generationem omnis corporis. ita scilicet tota yniuersitas corporum simul generaretur: non autem intendit probare quod aliquod particulare corpus non generaretur ex non corpore: sic non. contra probatio: Aristoteles haberet locum obiectio: quod ponit simplicius in commento suo. scilicet non esset necesse esse vacuum: vel per rarefactionem et condensationem: vel per hoc quod hoc corpore genitio aliud corrumperetur. Unde etiam non esset hec sufficiens probatio quod ipse extimat. scilicet corpus non est genitio: sed particularium. Non non est generationis hominis: scilicet tota yniuersitas corporis est sicut yniuum corpus completum in una specie existens: sicut in primo habitum est. Nihil autem prohibetur in dividuum: quod est yniuum tantum in una specie generari et corrumperi: sicut de fenice dicunt: unde et per hoc non excludeetur generationis omnis corporis: quam philosophus remouere intendit. Nec etiam probatio philosophi est contra sententias fidei nostrae quia ponimus totam yniuersitatem corporum de novo incepisse. quia non ponimus preexistere locum: quod hic philosophus supponit: neque ponimus generationem corporum ex eo quod est in potentia: sed per creationem.

Deinde cum dicit. Eliquum autem dicere quoniam est L. 29. generationis corporum et propter quid est. Quoniam igitur in omnibus

cognitio per prima. Prima autem existentium elementa considerandum que corporum sunt elementa: et propter quid sunt. L. 30. Inde post hec quot et qualia quedam. C. 31. autem erit manifestum supponentibus quid est elementi natura.

Ostendit quomodo sit generatio et motus corporum. Et circa hoc duo facit. primo dicit de quo est intentio. et quo ordine id sit agendum. secundo exequitur ppositum ibi. Sit itaque elementum recte. Dicit ergo primo quod cum non sint omnia corpora generabilia neque nullae: ut supra dicitur est: reliquum est manifestare quod corporum est generatio; et propter quod est. scilicet causa generationis. Que quidem consideratio inchoatur in hoc libro: sed proficit in libro de generatione. Sed quod ois cognitio est per aliqua prima: ex quibus diffinitiones et demonstrationes procedunt: et manifestus sit quod elementa quarumlibet rerum sint prima iter ea que sunt rebus: licet aliqua extrinseca principia possent esse porta: puta agens et finis: opus quod ad cognoscendum generationem corporum prius cognoscatur que sunt elementa corporis generabilium et corruptibilium. et qua ratione sunt elementa et viderius que sunt elementa. et qualia corpora. Ad hoc autem manifestandum opus accipere quasi suppositiones et principium que sit natura elementi: quod manifestat per eius diffinitionem. C. Deinde cum dicit.

Sit itaque elementum corporis ad quod alia corpora dividuntur intus existens potentia aut actu. Hoc. n. utrummodo adhuc dubitabile: ipsorum autem est indivisibile in altera specie.

Ereditur ppositum ordine predicto. primo. n. ostendit quae sit elementi natura quam significat diffinitione. secundo que et qualia sunt corporum elementa ibi. Sit itaque quod dictum est recte. Tertio ingredit quomodo sit corporum genitio ibi. Quoniam autem neque infinita recte. Circa primum duo facit. primo ponit partes diffinitionis elementi. secundo probat hanc elementi diffinitionem ibi. Tale autem. Circa primum ponit tres partes diffinitionis elementi. Quarum prima est quod elementum aliorum corporum est in quod alia corpora dividuntur: seu resoluuntur. Non. n. quilibet causa potest dici elementum: sed solus illa que trahit rei compositionem. Unde universalia elementa sunt materia et forma: ut per in primo physico: que tamen non sunt corpora. hic autem intendit per de elementis que sunt corpora. secunda particula est quod elementum existit in eo cuius est elementum. potentia aut actu. Adhuc autem sub dubitatione existit quomodo sunt elementa in mixtis: utrum. s. in actu: vel in potentia. Si enim generatio vel corruptio corporum sit per congregationem et segregacionem: sicut empedocles et anaxagoras posuerunt: sequens est quod elementa sunt in actu in mixto. Si autem generatio et corruptio corporum est per alterationem: necesse est dicere quod elementa sunt potentia in mixto. Tertia particula est quod elementum non dividitur in alia. s. diversa secundum speciem. Oportet. n. omne corpus divisibile esse: cum quidam corpora dividuntur in diversa secundum speciem: sicut manus in carnem et ossa: ex quibus quadam compositione compaginantur: vel sicut caro resoluitur in aerem ignem: aquam et terram per quandam alterationem: ignis autem et aer. aqua et terra neutro modo resoluntur in diversa secundum speciem: Quod quidem compleat rationem elementi. Sicut et elementa logarithmicae sunt lineae quae non dividuntur in diversa secundum speciem. C. Deinde cum dicit.

Tale enim est elementum omne: et unius omnibus volunt dicere.

Probat predictam diffinitionem ex communis usus loquacium. nominibus. n. utendum est ut plures: ut dicitur in thoporum. Et hoc est quod dicit quod omnes volunt dicere esse elementum aliquid tale: quale descriptus est et in omnibus generibus: puta in corporalibus locutionibus et demonstrationibus in quibus principia vir elementa que non resoluuntur in alia principia. C. Deinde cum dicit.

L. 30. Si itaque quod dictum est elementum necesse esse quedam talia corporum: in carne quidem enim et ligno et unoquoque talium est potentia ignis et terra. C. 31. Manifesta autem hec ex illis segregata. In igne autem caro aut lignum non inest: neque secundum potentiam neque secundum actum: segregaretur enim utique similiter autem neque si unum aliquod solum esset talis neque in illo. Non. n. si erit caro aut os aut aliorum quodcumque: nondum dicendum inesse. Sed preconsiderandum quod modus generationis.

Ostendit que et quot sunt elementa. Et circa hoc tria facit. primo ostendit quod necesse est quedam esse elementa corporum. Secundo inquirit utrum sint finita vel infinita ibi. Utrum autem finita vel infinita recte. Tertio inquirit utrum sit unum tantum ibi. Quoniam autem necesse finita recte. Circa primum duo facit. primo concludit ex premissa diffinitione elementi quod necesse est ponere quedam elementa corporum. secundo ostendit quomodo hec diversa mode ponebant anaxagoras et empedocles ibi. Anaxagoras autem recte. Dicit ergo primo quod si predicta est diffinitione elementi: necesse est dicere quod sunt quedam elementa corporum. Intenuntur enim quedam corpora quibus predictae conditiones conueniunt. In carne enim et ligno et in quolibet talium corporum: scilicet mixtorum ignis et terra sunt in potentia. quia scilicet per quandam alterationem ex igne et terra. et alijs huiusmodi predicta corpora componuntur. Et hoc manifestum est ex ipsa segregatione qua corpora mixta in huiusmodi simplicia resoluntur. sicut patet in resolutione corporis animalis quod in puluerem: et quoddam humorositatem: et quosdam vapores resoluitur. et ita etiam de alijs corporibus mixtis. Utitur autem hic large segregatione: que proprietas in ea que insunt actu. Quod autem huiusmodi corpora in que alia resoluntur. ipsa vero non resoluantur in alia. quod etiam pertinet ad diffinitionem elementi: ostendit subdens quod in igne: neque caro: neque lignum inest: siue secundum potentiam: siue secundum actum. Luius signum assumit ad hoc quod si caro et lignum essent in igne: ignis resoluere non in ista: quod nullo modo apparet: generatur enim ex igne caro aut lignum: non per resolutionem: sed per adiunctionem aliorum corporum simplicium simul admixtionem coalternatorum. Quia vero aliqui posuerunt unum tantum elementum sicut Thales milesius aquam: subiungit quod similis ratio est si ponatur unum tantum elementum: aut plura quod in elemento uno non inerunt alia corpora. Licet enim inueniantur alia corpora preter illud elementum: puta caro aut os aut aliquid aliud huiusmodi: non tam est dicendum quod aliquod horum insit potentia vel actu in corpore quod ponitur elementum. Et cum ita sit quod quidam sint elementa corporum: considerandum est quis modus generationis est: quo vel alia corpora generantur ex elementis: scilicet per mixtionem. Uel elementa ex alijs corporibus per resolutionem. et hoc secundum veritatem determinabit in libro de generatione. C. Deinde cum dicit.

Liber

C5. **A**naxagoras autem empedocli contraria
34. dicit de elementis. **D**ic enim quidem ignem et
terram et coelementa his: elementa inquit esse
corporum et componi omnia ex his: anaxago-
ras autem contrariis: omniomera enim elemen-
ta. **B**ico autem puta carnem et os et vnum:
quodque talium: aerem autem et ignem: et mix-
turas horum et aliorum seminum omnium.
Esse enim utrumque ipso et inuisibilibus omni-
omeras omnibus congregatis: propter quod
et facta esse omnia ex his. Ignem enim et eth-
rem appellat idem.

Ostendit diuersitatem anaxagore et empedoclis circa
corporalia elementa. Et primo ponit opiniones utriusque.
secundo ostendit que carum sit preferenda ibi. Quoniam
aut est os et ceterum. Dicit ergo primo quod de elementis corporali-
bus contrarie locuti sunt anaxagoras et empedocles. Em-
pedocles non posuit: quod ignis et terra. et alia media: quod sunt si-
mul elementa cum ipsis sunt corpora elementaria: corpo-
rum ex quibus omnia alia corpora componuntur. Sed
anaxagoras dicit contrariis. scilicet alia corpora omniomera
vel homogenea: id est similitudinem partium: puta caro et os:
et alia huiusmodi sunt elementa corporum. Aer vero et
ignis et terra et aqua dicebat esse commixta ex premissis:
scilicet carne et osse. et ex omnibus aliis seminibus corpo-
rum naturalium. Ponebat enim anaxagoras quod partes
corporum similium infinite et indivisibiles erant semina
omnium que apparent in natura. ita quod per extractio-
nes eorum ab aliquo mixto: generantur omnia corpora na-
turalia sensibilia. Quia igitur ex igne et terra. et aliis hu-
iusmodi videtur omnia alia corpora generari: estimauit
quod tamen ignis et terra: et alia intermedia essent constituta
ex omnibus indivisibilibus partibus similibus simul con-
gregatis: et secundum hoc partes consimiles ponebat esse
elementa horum quatuor corporum. Ex quibus tamen
dicebat omnia fieri propter semina existentia. Et quia
de igne mentionem non faciebat: ne ex hoc aliquod du-
biuum oriretur: subdit quod ipse appellabat ignem etherem.
Deinde cum dicit.

C6. **Q**uoniam autem est omnis naturalis cor-
poris motus proprius. Motuum autem hi
quidem simplices: hi autem mixti: et mixti qui-
dem mixtorum: simplices autem et simplicissimi
sunt: manifestum quod erunt quidem corpora sim-
plicia: sunt. non et motus simplices. Itaque palae
et quod sunt elementa: et propter quod sunt.

Ostendit quod opinio empedoclis est preferenda: sicut
enim patet ex his que in primo habita sunt: omnis corpo-
ris naturalis est aliquis proprius motus. et cum sint qui-
dam motus simplices: quidam mixti: mixti motus sunt
mixtorum corporum. et simplices simplicium. Et ex hoc
manifestum est quod sunt quedam corpora simplicia cum
sint quidam motus simplices. Et quia motus simplices
qui sunt a medio et ad medium magis appropriantur ele-
mentis que ponit empedocles: manifestum est eius op-
inionem esse preferendam: quamvis posset dici hanc esse
secundam rationem ad principalem conclusionem: quo-
niam epilogando infert dicens manifestum esse: quod sunt
elementa. et propter quid sunt et ceterum.

Et hic est finis expōnis alii doctoris diuī Thomae de
Agno quod morte puerus ad finē yscum pseq̄ nō potuit.

Chic incipit supplementum egregii doctoris Petri de
aluernia ordinis predicatorum.

Trūm autem finita aut infinita: et si 36.
finita: quāta secundū numerū conse- 36.
quēs utiq̄ erit cōsiderare. Primū
qdē igit̄ qd̄ nō sunt infinita: quēadmo-
duz putat quidē contemplandū. **E**t primū 36.
omnia omniomera elemēta faciētes quemad- 37.
modū et anaxagoras.

Nequirit quod sunt secundum numerū. et
qualia sunt secundus naturā. Et quoniā alijs
aliter et aliter opinabantur: narrat in isto ter-
tio opiniones aliorum. et reprobat pauca de-
terminando secundum intentionem suam:
quot autem sunt secundum veritatē. et qualia magis de-
terminate ostēdet in libro de generatione. Primo ergo
inquirit de numero ipsorum. Secundo cum dicit. Quo-
niā autem neq; infinita. Ostendit qualia sunt: quoniā
generabilia: et quomodo. Circa p̄mū p̄mo p̄mittit iten-
tionem suam: et ordine considerandi. Secundo cum dicit.
Nullus enim sic. Prosequitur. In prima parte dicit
quod ostensio quod sunt elementa: consequens est considerare
de numero quod sunt: utrū finita vel infinita: et si finita: quot
secundum numerū. et primo considerandum erit quod nō
sunt infinita: sicut crediderūt quidam: puta anax. democr̄i
tus et leucippus. Inter que p̄mo considerandum erit quod non
sunt infinita: sicut dixerūt ponētes elemēta eē omniomera:
quēadmodū anax. et sequētes ipm. **D**einde cū dic̄.

Nullus. non sic dignificatiū recte sumit ele-
mentū. **A**udemus. non multa et mixtoz corpora
i omniomera diuisa. **D**ico aut̄ pura carnē et os et
lignū et lapide. Itaque quoniā cōpositū nō ē ele-
mētu: nō oē erit quod omniomē elīm: h̄ idivisibile
le ad altera spē: quēadmodū dictū ē prius.

Prosegrur. et p̄mo opiniones ponētiū elemēta infinita.
2. cū dicit. Qm̄ aut̄ nece ponit opiniones ponētiū elemētu
vnuz eē tñ. Adhuc in p̄ma parte fac̄ quod dcm̄ est. 2. cum
dicit. Adhuc si vnicuez. Ponit rōnē ppriā ostēdētē ele-
mēta finita eē. Circa p̄mū p̄mo ip̄probat opinionē anax.
ponētis eleſita omniomera eē. 2. cū dicit. S; adhuc neq;
v̄l alteri. Improbat opinionē democr̄i et leucippi pone-
tiū corpora idivisibilia. Circa p̄mū ponit rōnes tres. 2.
cū dicit. Adhuc aut̄ sic sumiētes. 3. cū dicit. Adhuc si cor-
pus. In p̄ma parte dicit quod nullus supponētiū sic dignita-
tez corpora omniomera elemēta eē: recte accipit nāz elītī.
Ad sensuz. non. appetit multa corpora p̄posita omniomera eē
et idivisibilia eē in omniomera: sicut carnē et os et lignuz et la-
pidē. et h̄. q̄ oīa p̄posita eē pbātur per segregationez alio
rū ab ipsis: puta ignis et terre et intermedioz. Qm̄ igit̄ nul-
lū p̄posito ex corporib⁹ est elemētu: manifestum est quod
omniomera corpora nō sunt elemēta: s; corp⁹ ad qd̄ alia re-
soluunt̄ inextis actu vel v̄tute idivisibile i alia corpora
pora altera spē: sicut dc̄m̄ est p̄us. **D**einde cū dic̄.

Adhuc autem sic sumentes elementum nō
necessē facere infinita: omnia enim hec reddēn-
tur etiā finitis existentibus si quis sumat. Idē
enim faciet: et si duo aut tria solum aut talia
quēadmodū conatur et empedocles. Quo-
niam enim et vt ipsi accidit non omnia facere
ex omniomerie. Faciem enim non ex faciebus
faciunt: neq; aliud secundum naturam figura

toꝝ n̄ib⁹: manifestū qꝝ n̄ilio meli⁹ finita facere principia: t̄ hec vt m̄ima oib⁹ eisdē fuituris oī/di: quēadmodū dignificat t̄ q̄ i disciplinis: sp̄ .n. finita sumit principia aut sp̄e aut cōtitate.

C Ponit scđam rōnē dicēs q̄ adhuc bene sumētes elemētū ponēdo ipm omiomeꝝ: nō necesse bñt ipsa facere īfinita: oēs.n. cause p̄p̄e earum t̄ passionuz possunt reddi sumēdo ea finita si q̄ velit sumere. Idē ēt fiet si sumant̄ duo aut tria aut q̄tuor quēadmodū empēd. conat̄ redde re causas oīum ponēdo q̄tuor: q̄uis nō possit. Q̄si etiam nec ponētes omiomerā possunt oīa gn̄are ex ip̄sis. faciez n̄. ex faciebus nō possunt generare: nec aliud figuratoꝝ nullū: quoꝝ pars nō est eiusdē rōnis toti. Manifestū est aut̄ q̄ melius est facere finita p̄ncipia q̄ īfinita: t̄ finita: paucā t̄ minima si equaliter possunt reddi cause omnīū apparentium fiendorum: sicut i disciplinis faciunt finita t̄ q̄ paucissima supponentes. Infinitū.n. in cognoscibile ē. finitū āt cognoscibile: t̄ rāto magis q̄to vnitati magis appropinuat̄. Q̄es.n. accipiunt finita: aut b̄z sp̄em. puta qn̄ pūctū t̄ lineā t̄ planū diffiniūt: quoꝝ vnuq̄oꝝ finitū est b̄z sp̄em aut b̄z q̄litatē: qꝝ finita nūero accipiūt: v̄l pōt exponi finita īm sp̄ez de finito īm formā: t̄ finitū b̄z q̄tūtatem de finito b̄z numerū aut extēsionē. His.n. duob⁹ modis dī aliquid finitū vel īfinitū: vt pōt apparere ex. s. metaphysice vbi distinguitur finis. C Deinde cū dicit.

C Adhuc si corpus a corpore alterum dicitur secundi proprias differentias: corporuz autē differentie finite: differunt. n. sensibilibus: hec autem finita sunt. O portet autē hoc ostendit: manifestum quia t̄ elementa finita necesse ēē.

C Ponit tertiam dicens: q̄ si corpus determinatur t̄ distinguitur ab alio corpore per proprias differentias corporum: corporum autem differentie prime finite sunt: qꝝ dif̄ferentie ipsorum sunt qualitates sensibiles prime: quas ēē finitas probabitur lib. de generatōe. Quare manifestū ē q̄ corpora prima necesse est esse finita. q̄ t̄ elemēta corpora: nō sunt igitur īfinita: sicut anax. posuit. Et est intel ligendum: q̄ anax. videtur posuisse duplex esse rerum: vnum quidē intellectuale vnicū in intellectu primo in quo res omnes vnum erant propter intellectualem vniō nem. Aliud autem reale t̄ sensibile extra ipsum intellectum īm q̄ procedunt in esse ab intellectu cōditivo: t̄ sic diuersitatem habent ad se inuicem. t̄ si sic intellectus non multum a veritate deuiauit. C Deinde cum dicit.

C Sed adhuc neq̄ vt alteri quidaꝝ dicunt pūta leucippus t̄ democritus abdentes rationabilia accidentia. Inquit. n. esse primas magnitudines multitudine quidē īfinitas: magnitudine autē indiuisibiles. Et neq̄ ex vno fieri multa: neq̄ ex multis vnu: sed horuꝝ compunctione t̄ circumplexione omnia generari. Abodo autem quodam t̄ isti omnia entia faciunt numeros t̄ ex numeris. Et enim si non plane ostendunt: tamē hoc volunt dicere. Et adhuc quoniam differunt corpora figuris: īfinitae autem figure īfinita t̄ simplicia corpora aiunt esse. Qualis autem t̄ que figura elementorum nihil determinauerunt: sed solum igni sperā assignauerūt: aerē aut̄ t̄ aquā t̄ alia magnitudine t̄ qualitate diuiserūt: vt entē ipsorum

naturā velut pānsprīma oīuꝝ elemētōꝝ.

C Reprobat opinionem leucippi t̄ democriti de īfinitate elementorū: quam primo ponit. scđo cuꝝ dicit. Du mū quidē igitur. improbat. Primo igitur dicit: q̄ adhuc elementa prima corporum non sunt īfinita: sicut alteri quidam dicunt. s. leucippus t̄ democritus abdentes. i. ex cludentes: multa accidentia rationabilia. Dicunt. n. pri mas magnitudines: quas dicunt prima elementa corporum īfinitas īm multitudinem: indiuisibiles autē īm magnitudinem. Et ideo ex vno vere non fieri multa q̄ vere vnum omnino nō diuidit nec ex multis fieri vere vnum: qꝝ sunt intransmutabilia: sed alia fieri ex ip̄sis tantum īm aggregationem quandam t̄ circumplexionē īm figuram t̄ ordinem t̄ positionē. Isti aut̄ aliquo mō: omnia entia faciunt numeros aut vnitates quasdam ex quibus est numerus. Omnia. n. entia vel sunt magnitudines indiuisibiles que sunt elementa que proportionant̄ vnitatis propter indiuisibilitatem: aut congregata ex eis saluatis: que proportionantur numeris per aggregationem saluatorum. Quāuis. n. hoc expresse non dicant realiter tamen dicunt: t̄ iterum quoniam corpora prima determinantur figuris. figure autem ī īfinitum procedunt sicut t̄ numeri corpora prima t̄ simplicia īfinita dūcerunt: que autem t̄ qualis sit natura elementorum non determinauerunt: nisi solum in igne cui attribuerūt figuram pyramidalem. aerem autem t̄ aq̄ t̄ alia dixerunt generari ex primis magnitudinibus recipientia vt continet figuram ipsorum: t̄ differre adiuvicem magnitudine t̄ paruitate: ac si natura magnitudinis t̄ paruitatis sit pāsperma. i. totum seminarium elementorum omniuꝝ t̄ generatorum ex eis. C Deinde cum dicit.

C Primum quideꝝ igitur t̄ in his hoc peccā Lō. tuꝝ non finita sumere p̄ncipia habituris hec omnia dicere. Adhuc autem si non īfinita elementorum differentie: palam quia non erunt elementa īfinita. Adhuc autē necesse oppugnare mathematicas sciētias indiuisibilia corpora dicentes: t̄ multa gloriosorum t̄ appetientium scđz sensuꝝ interimere: de quibus dicitum est prīmū in his que de tempore t̄ motu.

C Improbat predictam opiniōeꝝ. Et primo ex hoc q̄ falsum posuit. Scđo cum dicit. Simul aut̄ t̄ contraria ex hoc q̄ ponētes eam contraria sibi ponunt. circa primū ponit ratiōes. 3. que posite sunt prius. Ponēs igitur primam dicit q̄ primum peccatuꝝ qđ accidit ponētibus sic est q̄ nō p̄ncipia finita sumit: cum cause t̄ p̄ncipia apparetium equaliter reddātur positis finitis sicut in īfinitis: sicut ex positum fuit prius. Scđaz rōeꝝ pōt dicens q̄ adhuc si differētie eloꝝ nō sunt īfinitae manifestū est: q̄ nec elā īfinita erūt: numerus. n. ipsoꝝ īm specie est īm numerū dīiarū: differētie āt eloꝝ nō sunt īfinitae qꝝ sūt q̄litates sensibiles prime vel p̄ se p̄ncipia ipsaꝝ. q̄ elā īfinita nō erūt. 3. pōt dicens: q̄ ponētes īdiuisibilia corpora necessario bñt ponere qđā ūria suppositiōibus sciaꝝ mathematicaꝝ t̄ mīta p̄cipioꝝ suoꝝ apparetium ad sensuꝝ negare: puta hoc ipsum qđ dicit: oē ūriū īdiuisibile esse in īfinitū t̄ īdiuisibile īdiuisibili nō est ūriū nec ūter ene: de quib⁹ dictuꝝ est prius in his que de tempore t̄ motu t̄ in lib. phisicorum. quinto t̄ sexto. C Deinde cum dicit.

C Simul aut̄ contraria dicere ipsos sibi ip̄sis Lō. necesse. impossibile enim īdiuisibilibus entib⁹ elemētis magnitudine t̄ paruitate differre gerem t̄ terram t̄ aquam. Non enim possi

Liber

bile ex inuicem fieri: remanebunt enim semper maxima corpora segregata: autem sic fieri aqua et aer et terra ex inuicem.

CImprobatur ea eo quod ponentes necessario habuit sibi hoc dicere: et circa hoc ponit ratiocinas. sed etiam cum dicit. Adhuc neque hoc primo dicit: quod si cum predictis ponentes hanc opinionem necesse habuit sibi ipsis hoc dicere. Ponunt nam corpora mundi id est sibilia esse et la et aer et terra et aqua differre solu magnitudinem: et puitatem: quod terra est ex majoribus id est sibilibus: aqua ex minoribus: et aer adhuc ex minoribus: hoc est ponunt quod terra: et aqua et aer ex inuicem generantur. Si nam corpora sunt id est sibilia ex quodcumque coponunt non differret magnitudine et puitate: si nam magnitudine et puitate differret. sed quod aer ex minoribus generaret quod aqua et aqua quod terra: non est possibile quod fieret ex inuicem spiritus. Si nam aer generaret ex aqua. hec erit per segregatores minorum atque atomorum: cum autem non sint infinitae in aqua finita extente manifestur est quod per continuas generatores segregabuntur omnia et remanebunt maiora corpora id est sibilia solu quod est aqua non ulterius generabitur aer: si nam nec aqua ex terra nec terra ex illis. Sed ipsi dicit aqua et aer spiritus ex inuicem generari. quod non differunt solu magnitudine et puitate: cuius huius ponunt. Deinde cum dicit.

CAdhuc neque secundum horum suspicionem videbitur utique infinita fieri elementa: quoniam corpora quidem differunt figuris. Figure autem omnes cōponuntur ex pyramidibus: rectilinea quidem et rectilineis. Spera autem ex octo partibus. Necesse namque aliqua principia figurarum. Quare siue unum siue duo siue plura: et simplicia corpora tanta erunt multitudine.

Cponit sed etiam dicens: quod adhuc hoc opinione quodcumque dicitur isto quod habuit de corpore primi: scilicet ipsa non esse infinita multitudine: cum huius ponunt. dicit nam. quod corpora determinantur et differunt ad inuicem figuris: figure autem omnes cōponuntur ex pyramidibus et resolvuntur in eis: scilicet nam figure superficiales et rectilinee resolvuntur in triangulis: ita figure solide rectilinee in pyramides. Hoc autem cōponitur ex octo partibus pyramidibus: quod appetit si imagine sit dividendi secundum tres circulos magnos intersecantes se ad angulos rectos. Dividitur nam in octo pyramides quarum coni recti anguli erunt in centro specie: quod est trianguli erunt prima et figurae: sunt autem finiti. quod est necesse est principia seu elementa figurae finita esse: cum igit numerus eius sit secundum dicitur primus per numerum necessarius est esse tot corpora simplicia quod sunt prima et figurae: siue sunt unus: siue duo: siue tria: vel alio quocunque numero. Deinde cum dicit.

CAdhuc autem si uniuersaque quidem elementorum est aliquis proprius motus et quod simplicis corporis simplex. Non sunt autem simplices motus infiniti propter neque simplices latitudes: plures enim duabus neque loca infinita esse non utique erunt: neque sic infinita elementa.

Cpoterat ratiocinari et nāle ostendere elementum finitum esse: quā posuit circa principium primi libri dicens: uniuscuiusque eius est alijs motus proprius: et motus corporis simplicis est simplex: et compositione cōpositus. quod cum multitudine motuum simplicium erit multitudine simplicium corporum: motus autem simplices infiniti non sunt: quod latitudes simplices non sunt plures duabus. scilicet recta et circulare: nec etiam loca in quibus sunt infinita sunt: corpora igit simplicia non sunt infinita. erunt igit finita.

Ctoniam autem necesse finita esse elementa considerare utrum plura erunt aut non.

Postquam Aristoteles ostendit elementum non esse infinitum ostendit ea non esse unum tantum: reprobando opiniones ponentes universalia. Circa quod permittit intentionem suam dicens quod elementum necesse est finitum esse ut appetatur ex dictis.

finita autem sunt: siue unum: siue plura: propter quod restat considerandum utrum sint plura vel unum. Deinde cum dicit.

Cuidam nam unum solum supponunt: et hoc videtur aqua: hic autem aer: hic autem ignis: hic autem aqua subtilius videtur: aere autem spissus: quod continere ait oves celos infinitos ens.

Cprosequitur et primo ponit opiniones ponentes universalia. In prima parte dicit quod quodcumque generum antiquorum posuerunt unum solum elementum corporum. Sed istud alii dixerunt aqua sicut Thales millesius et Iophon. quod spiritus et animalia et alimenta ipsis et plantis videbatur esse humida. alii autem aer est anaximenes et Drogenes: quod videbatur ipsorum facile alterabile ad quodcumque. Alii autem aliqd medium iter ista subtiliter aqua et grossius aere: quod posuerunt esse infinitum et pertinere oves celos et omnia corpora ultimum: sicut anaximander. Alii autem ignem: sicut Ippias methapontinus et Eraclitus: quod videbatur ipsorum maxime iter alia actuum. Deinde cum dicit.

CQuienamque quidem igit unius hoc faciunt aerem aut aquam aut aquam quodcumque subtilius: aere autem spissus: si ex huius spissitudine et raritate alia generantur: isti latent ipsi sibi ipsis aliquid prius elementa facientes. Est namque quidem ex elementis generatio compositio: ut ait. Que autem ad elementa resolutio. Itaque necesse prius esse natura quod magis subtilius partium. Quoniam igit ait omnia corpora igne subtilissimum esse. Primum utique natura ignis: differt autem nihil. Necepsnam. unum aliquod alio est primum: et non medius.

CReprobatur opiniones predictas: et primo diuisum. et at cum dicit. Loce autem coiter per unam eorum ratiocinari. Circa primum primo improbat opinionem ponentes aerem vel aquam vel aliqd medium primus elementum. Secundo cum dicit. Quienamque quodcumque elementum ignem. Circa primum potest ratiocinas. sed etiam cum dicit. Adhuc autem spissitudine. In prima parte dicit quod quodcumque elementum primus et unum dicitur esse aerem vel aquam vel aliqd medium subtilius aqua et grossius aere dicentes alia generari ex hoc uno per ingrossationem vel rarefactionem: grossiora quodcumque per inspissationem: subtiliora autem per rarefactionem: decipiunt ipsi seipso: de necessitate. non ponunt aliqd esse prius elo primo. Est namque generatione alio per elis quam dicitur compositione. Alium autem eius per compositionem quodcumque dicitur resolutionem quodcumque per rarefactionem: rarefactionem autem est ad id quod est subtiliter: et prius non. quod est manifestum est per corporum quod est subtiliora prius est prius secundum nam his quod grossiora. igne autem dicitur esse subtilissimum omnia corpora: quod est ignis erit primum nam omnia. Sic igit aqua vel aer vel aliqd medium elementum primus erit prius elo primo: quod est impossibile. Non differt autem si ignis non sit primum nec subtilius secundum ipsos. Si nam ipse non sit erit aliud quodcumque sit vel ex quo aliquod medium ponunt ex quo dicitur alia quedam generari per rarefactionem. Deinde cum dicit.

CAdhuc autem spissitudine et raritate alia genera rare nihil differt quodcumque subtilitate et grossitatem: subtilitate quidem. nam ratiocinari: grossius autem volunt esse spissum. Iterum autem subtilitate et grossitatem idem quod et magnitudine et parvitate. Subtile quidem. nam quod parvum partitum: grossum autem quod magnarum partium. Quod enim extensus in multo

tum subtile tale autem quod ex partibus constans. Itaque ipsis accidit magnitudine et paruitate dividere aliorum substantiam. Sic autem determinatis omnia accidet dicere ad aliquid: et non erit simpliciter hoc quidem ignis: hoc autem aqua: hoc autem aer. Sed idem ad hoc quidem ignis: ad aliquid autem aliud aer.

Conponit secundum ratione primo. Secundo cum dicit. Quod accidit plausum dicentibus: extedit ea et ponentes eam determinari magnitudine et paruitate. Primo ergo dicit: quod eam generari ex uno per rarerfactionem et ceteris rationibus idem est quod generari ea per subtilitatem et grossitudinem. subtile. nam se est rarus aliquod: grossus autem oes dicunt esse spissus: subtilitas autem et grossitas sunt idem quod magnitudo et paruitas. subtile. nam dicimus quod est per rarerfactionem et ceteris rationibus idem est quod generari ex uno ex rarerfactionem et ceteris rationibus: determinant subiectum aliorum magnitudine et paruitate. Sic autem determinata subiectum eorum oia alia ad aliqd determinantur: et non erit aliq; ignis vel aer vel aqua nisi determinatur ad aliqd determinatur: sic deus in predicamentis: hoc autem est impossibile. ergo et primum. Deinde cum dicit.

Conod accidet et plura quidem elementa distinctibus: magnitudine autem et paruitate differunt dicentibus. Quoniam enim quanto determinatus est unumquodque erit quedam ratio ad numerum magnitudinum. Quare habentia hanc rationem ad numerum necessitate hoc quidem aere esse: hoc autem ignem: hoc autem terram: hoc autem aquam: propter inesse in maioribus minoribus rationes.

Constituit ratione ista ad ponentes eam plausum determinari magnitudine et paruitate dicentes: quod idem determinat ponentes eam determinari et differre iuxtam magnitudine et paruitate. Si nam eam determinat magnitudine et paruitate: magnitudines ipsorum in aliquo ratione erunt ita ut quod est per rarerfactionem magnitudinis ignis ad magnitudinem aeris: eadem sit magnitudinis aeris ad eam que aqua: et haec ad eam que terra. Si igitur per haec rationes magnitudinum et excessuum solium determinantur ignis et aer et aqua et terra: erit aer ad unum. puta ad ignem: et ignis ad aquam: et ignis et aer ad aquam: et aqua ad aerem: aer ad terram: quod illa eadem ratione magnitudinis et excessu quo ignis exceedit aerem determinatum: exceedit aer aquam et aqua terram: quod si ignis respectu aquae excedit aerem per illa eadem erit ignis ad aquam et sic in aliis. Et iterum quod magnitudo ignis continet magnitudines aeris et aquae et terre per quod determinatur. erit ignis et aer et aqua et terra sicut in aliis. Et iterum quod terra tota eadem ratione haec ad aliquod per se sui solum magnitudine quam haec ignis ad aere et solum illa et eadem ad aliam quod aer ad aquam et eadem ad aliam: quod aer ad terram: sicut ergo quod terra ad aliquod per se sui ignis et ad aliam aer et ad aliam aquam: et solum in aliis. sicut magnitudines minorum in maioribus: quod est impossibile: sic igitur ut exponere alexander regulam istam. Simpliciter autem dicuntur hanc expositionem extortam esse. Nam non oportet magnus et paucus ad aliqd dicantur quod ea quibus sunt ad aliqd dicantur. quoniam non amicus sit ad aliqd: nam hoc cuius est amicus esse non est ad aliqd. sicut quodvis dualitas tamen excedat unitatem quodvis exceditur a ternario: non tamen dualitas est unitas ad ternarium. et sicut non oportet quodvis dualitas aer tamen excedat aquam quodvis excedit ab igne: quod et aer sit ignis ad aquam vel aqua aer ad ignem: sicut si magnitudo et paruitas quod ad aliqd determinantur rationibus primis: sicut amicus est occidit hoc vel dualitati accidit excedere a ternario

in determinata ratione bene argueret simpliciter: nam alexander: quod si non opus est si amicus ad aliqd determinare hoc quod hoc cuius inest ad aliqd dicatur. Et sic non oportet quodvis dualitas excedat unitatem tamen excedit a ternario quod per hoc sit unitas ad ternarium: ita non oportet quodvis dualitas aer excedat ab igne in magnitudine: tamen excedat aqua quod sit ignis ad aquam. Si vero est forme et nature subiectus ipsis quod determinantur: sic isti ponebant de necessitate secretum dictum alexandri: sic si hoc determinaret per amicum cum eam dicere ad aliqd: sic et amicus. Et si dualitas determinaret per excedere in tamen a ternario quodvis excedit unitatem eius unitas ad ternarium. Et ideo quod eam ponunt isti determinari per magnitudinem et paruitatem secundum se ad aliqd dictas: sequitur eam ad aliqd dici: sic posuit alexander. Deinde cum dicit.

Conicunq; autem ignem supponunt elementum: hoc quidem diffugiunt: alia autem ipsis necessaria rationum irrationalia accidere. Huius quidem enim ipsis figuram coaptant ignem: quemadmodum pyramidem facientes: et horum hic quidem simplificiis dicentes: quoniam figuratum acutissima pyramidis: corporum autem ignis. **H**ic autem persubtilius rationes adducentes: quoniam corpora omnina componuntur ex eo quod subtilissimum partium. Figure autem que solide ex pyramidibus. Itaque quoniam corporum ignis subtilissimum. figurarum autem pyramidis subtilissima et prima: prima autem figura primi corporis pyramidis utique erit ignis. **H**ic autem de figura nihil enunciant: subtilissimum autem partibus solu facit. Deinde ex hoc composite aiunt facta esse alia: quemadmodum utique si ex inflata parua decisio.

Reprobat opinionem illo quod posuerunt ignem esse illud unum etiam. Et per expeditum opinionem illo: et diversitate circa ipsum tagit. Secundo cum dicit. Ut quis autem eadem. reprobat eam. In primo parte ostendit quod oes ponentes ignem esse elem per et solu quodam per dictum determinatum diffugiunt. Non non necesse habet poterit aliqd simpliciter elem. Quod de necessitate quodam alia incurrit: quod apparebit post opiniionib; . Quidam non attribuit ei figuram pyramidalē et isto quodam determinatur simpliciter: hoc est minima ratione ratione ignis. **H**ic autem de figura nihil enunciant: subtilissimum autem partibus solu facit. Deinde ex hoc composite aiunt facta esse alia: quemadmodum utique si ex inflata parua decisio. **E**t si arguat quod eodem modo argueret utrumque per his in se: haec ad probandum celum esse circularis figura. quod si ibi valet et hic: et si ibi non valet nec hic. Dicit ad hoc quod non est sile: quod corpus celeste hoc se figuratum est. et ideo cum per sibi debet per figura hoc se. Et ideo ibi queritur termini maioris propnis. si non corpori primo debet prima figura: et couerso vice erit dicere quod figuratum prima figura est corporis per celeste. In talibus autem graiae tenet sicut in prima figura: quod per queritur maioris sit in prima. hic autem est permissus corporum sensibili non debet figura hoc se: sicut omnis forma eorum: oia non figuratur sequuntur. sicut in terminis: et ideo non oportet quod aliquod permutum iter ea habeat aliquod primam figuram. Et ideo hic non queritur termini maioris propositionibus. propter quod non valet ratio. Alius autem rationabilius arguit supponentes tria. primum. scilicet corpora primo componuntur ex subtilissimo et simplicissimo. secundum quod figure solide oes componuntur ex pyramidibus: pyramidis non est prima omnis figura solidarum rectilinearum. tertium quod postea ponatur. quod per figura debet primo corpori: ex quodlibet fillogizatur sic per primum et subtilissimum corporum est ignis: quod etiam supponitur ut manifestetur: subtilissimum autem corporum et primis figuris prima figura: quod ignis igitur est pyramis

Liber

midalis figura. Alii autem de figura ignis nihil dicunt: sed ponentes ipsorum elementum primum ponunt ipsum esse ex subtilissimis partibus: et deinde per compositionem quedam alia fieri quemadmodum ex inflata. i.e. extensa suba fiunt per compositionem parva decisiōe. i.e. per quantitatem: sic ex auri folio extenso per compositionem sit aurum spissum. Sic ex igne subtili exinde coeundi et dissipato fiunt grossiora corpora non per compositionem. Deinde cum dicit.

Contra istas eadem accidentia difficultia. siquidem. non indivisibile primus corpus facit iterum venire prius dicte rationes ad hanc supponere.

Co. Adhuc non contingit hoc dicere naturaliter.

47. volentibus considerare. Seper. n. omne corporis corpori comparabile secundum quantum: habent autem proportionaliter magnitudines que similitudinem partium ad invicem: et que elementorum: puta que omnes aquae ad aerem: et elementi ad elementum: similiter autem et in alijs. Aer autem plus aqua: et subtilissimum grossissimum: manifestum quoniā et elementum minus erit aqua quam aeris. Si igitur minor magnitudo existit in maiori dividibile utique erit aquae elementum: similiter autem et ignis: et totaliter autem subtilissimum.

Contraposuit probat predictā opinionē. Hoc autem ponetū ignem elementum primū quod posuerūt ipsorum indivisibile: sicut quantitatez. Alii autem indivisibile. primo igitur probat quod indivisibile exīstens non potest esse elementum primū. Secundo cum dicit. Si autem indivisibile. quod etiam nec sit indivisibile. Circa primū adducit rōnes duas: secundā potest cū dicere. Adhuc non contingit. In prima parte dicit: quod utriusque ponetib⁹ ignem elementum primū. s. figuratib⁹ ipsorum et non figuratib⁹ cadē accidentia fere inconvenientia. Si. n. ponunt ipsorum indivisibile incurrit inconvenientia tacra prioris democritū et leucippū. s. quod certū: et continuū in infinitū indivisibile non est: et quod in indivisibile dividibili continuab̄: quod hinc supponunt in disciplinis mathematicis. Deinde cum dicit. Adhuc non contingit: potest secundum rōnes dicere: quod adhuc volentibus considerare naturaliter non contingit ignem dividibile exīstere esse elementum primum nec elementa corpora esse indivisibilia. elementa. n. prima corpora sunt corpora: et omne corporis omni corpori sunt magnitudinē est comparabile: cū nullū sit infinitū. quod oīa omniomera adūnices copabilitia erūt: sicut quantitates. puta tota aqua ad totū aerem: et totū elementū terre ad totū elementū aqua: et sicut aer totus respectu ignis. Manifestū est atque ignis totus maioris quantitatis est quam aer: et aer quam aqua: et aqua quam terra. et ratio aer minoris quam ignis: et aqua quam aer: et terra quam aqua. Si igitur in eo quod est maior alio: sicut quantitatē est magnitudo equalis minori oīi. n. quod maior est alio quo: dividit in id quod excedit: et in illo quo excedit: elementū autem aqua maior est aero terre ut dictum est: quod aer aqua dividibile erit. Sicut autem et ignis et venter omne quod subtilius est alio. Non potest igitur aliquid esse primū elementum corporum et indivisibile. Deinde cum dicit.

Co. Si autem indivisibile figuratibus quidem ignem: **48.** accidet non esse ignis partē ignem propter non compōndi pyramidē ex pyramidibus. Adhuc autem non omne corpus esse aut elementum aut ex elementis. Pars enim ignis neque ignis neque alterum elementū nullum.

Contraposuit probat quod nec ignis propter esse elementum primū posito quod sit indivisibilis. Et dividit in partes duas: quod potest ostendit: quod si ignis sit indivisibilis et sit determinata figura: non potest esse elementum primū. Secundo cum dicit. Magnitudine autem quod nec etiam si non determinata figura.

Contra ad ipsum adducit rōnes duas dicens. primo quod si ignis

sit elementum primū et determinata figura pyramidali: sequitur quod per ipsum ignis non erit ignis: quod per pyramidis vultus non est pyramis. Nunc autem hoc est inconveniens: primum. non ignis ignem esse dicimus: quod et ipsum est inconveniens. Secundum rōnes ponit dicens: quod adhuc si ignis indivisibilis exīstens et pyramidide determinatur sit elementum: sequitur quod non oīe corpus erit elementum aut ex elementis. primum. ignis corpus quod est et non est elementum: quod est ignis: quod non habet figuram pyramidis: nec etiam composta ex elementis: elementum. n. simpliciter est eo quod corporis ex essendo: nihil aut simpliciter est sicut eos parte ignis. pars igitur ignis nec elementum erit: nec ex elementis: hoc autem inconveniens est: ergo et primus. Deinde cum dicit.

Contra magnitudine autem determinantibus prius. **49.** aliquid elementi elementum esse: et hoc in infinitum ire: siquidem omne corpus divisibile: etiam quod minimaz partium elementum. Adhuc **50.** autem et his accidit dicere: quod idem ad hoc quidem ignis est: ad aliud autem aer et terra.

Considit quod si ignis est divisibile: et non determinatur figura: non est elementum primus: et ad hoc adducit rōnes duas dicas quod dicentib⁹ ignem determinari magnitudine sicut non figura est cū hoc esse elementum primū accidit quod aliquid sit prius essendo primo et hoc in infinitum ire. Si. n. oīe corporis divisibile est: ignis magnitudine habens divisibilis erit in infinitū: quod autem quilibet per ignis erit potest in infinitū per proximam ignis: quod essendo per aliquid prius etiam in infinitū: hoc autem impossibile est. quod et primus. Secundum rōnes potest dicere. Adhuc autem. His quod dicunt ignem esse elementum primū et determinari magnitudinem non figura id est accidit de necessitate dicere cuī magnitudo ad aliquid dicatur sicut quod habet quod ignis ad aliquid dicatur: sicut et alia corpora: et quod aliquid sit ignis ad hoc: aer autem ad aliud sicut. et aer et aqua et terra: hoc autem in conveniens est: ergo et primus. Deinde cum dicit.

Contra omnino autem omnibus peccatis vniū elementum supponetibus vniū solū motū facere naturalē: et omnino eiūdē. **51.** Idemus. n. omne naturale corpus motus habens principia. Si igitur omnia corpora vniū aliquid sunt: oīum utique erit vniū motus: et eodem necessarium. Quāto quidē utique plura fiant moueri imaginis quemadmodum et ignis quāto quidē utique maior fiat: ferri velocius sursum ea qua ipsius latitudo. Accidit autem multa deorsum ferri velociter: Itaque propter hoc et adhuc: quoniā determinatum est prius: quoniā plures naturales motū palā: quod impossibile vniū esse elementū.

Conponit rōnes cōdes hōes ponentes elementū vnu dicas: quod cōde peccatū hōes ponentes elementū vnu est quod oīes necessitate ponere vnu solū motū nālē et oīū corporū vnu: et eūde. **52.** Dia. n. illo motu mouētē nāliter: quo mouēt elementū ex quo consistet hōn. Si igitur cuiuslibet corporis nālis est alijs motū nālis: et oīa corpora sunt aliquod corporis vnu primū: ex quo consistunt: sicut ipsos sequitur quod oīū erit motū vnu: et illo uno mouebit aliquid tamē velociter alio: quanto ex propria parte possit erit: sicut ignis quanto quāto maior est tamē velociter ferri sursum sicut motū nālē est: quod si oīa eēt ignis oīa mouēt sursum quanto velociter: quāto tardius. Nūc autem videm multa deorsum ferri velociter. Manifestū est igitur quod non oīū est vnu elementū primū. Et adhuc quām determinatum est prius quod plures sunt motus nāles: et simplices ut ad sensum appetit. s. a medio: et ad medium et motus simplices sunt simpliciter corporū: manifestum est quod sunt plures corpora simplicia.

Quoniam autem neque infinita neque
vnus: plura necesse est esse et finita.
Considerandum autem primum: utrum sem
perna sunt aut generata. Hoc enim
ostensio manifestum et quaequa quidam et qualia sunt.

Propter quod phus ostendit: quod elementa non sunt infinita:
nec etiam unum tantum. Intendit hic determinare quaequa
sunt: quaequa non sempiterna: sed generabilia: et quaequa
est circa hoc primo permittit ita etiam suam. Secundum
cum dicit. Sempiterna quidem prosequitur. In prima parte
dicit: quaequa ex his quaequa dicta sunt manifestum est quod elementa non pos
sibile est esse infinita nec unum tantum: sed necesse est esse per se et finita:
considerandum restat primo ut sint sempiterna aut gene
rabilia. Hoc non declarato manifestum erit quaequa sunt: quaequa calida
frigida humida: et sicca: per hoc non mouentur ad generationem:
et etiam quaequa sunt secundum numerum numerorum. ipsoz est secundum nume
rum generationum possibilius qualitatibus dictarum. **D**einde cum dicit.

Sempiterna quidem igitur esse impossibile:
videmus. non et igne et aqua et uniusquodque sim
plicius corporum resolutus. Necesse autem aut infinita
esse aut stare resolutionem.

Proseguntur: et primo ostendit quod non sunt sempiterna: sed ge
nerabilia. Secundum cum dicit. Quaequa autem generabilia. Ingrat quo
sunt generabilia. Circa per primum permittit quidam divisionem ex
qua apparentem. **Z** cum dicit. Si quidem igitur infinita. prosequitur
membra. **P**rimo igitur dicit: quod elementa prima corpora impossibile est
esse sempiterna. Ad sensum non videtur igne et aqua et uniusquodque
quod de numero simplicius corporum: inter quae sunt elementa prima
resoluti et corrupti. Necessarium igitur est hoc resolutiorem aut
infinitam esse et nunquam terminari: aut stare et terminari quicquam.
Deinde cum dicit.

Siquidem igitur infinita erit: et tempus resolu
tionis infinitum et iterum compositionis. Uniusquodque
enim in alio tempore dissolvitur et componitur par
tium: quare accidet extra infinitum tempus aliud esse
infinitum tempus: cum illud quod compositionis infinitum sit:
et adhuc prius hoc quod dissolucionis. Quare extra
infinitum fieri infinitum: quod quidem impossibile.

Prosequitur. et primo per membrorum ostendit quod dissolutio ipsorum:
non est infinita primo. **Z** cum dicit. Si autem stabilit. **F**z. Tertio cum
dicit. Itaque necesse. Excludit ipsa non esse eterna simplicitas. In prima
parte dicit: quod si resolutio quaequa appetit in simplicibus corporibus est
infinita: cum tempus resoluti coextenda sit ipi tempus resolucionis erit
infinitum: et si tempus resoluti infinitum est: manifestum est quod et tempus
compositionis: si tempus corruptio est equaliter tempus generationis: sic
dicit **Z** de generatione: aut tempus compositionis est maius: quod labo
riosior est tempus: quod cum extra dissoluti est tempus et prior sequitur
quod extra infinitum tempus dissoluti est aliud tempus infinitum
quod est tempus: et adhuc plus illo si tempus tempus est dissolutio. quod
extra infinitum erit aliud infinitum: hoc autem est impossibile cum
unum totum comprehendatur. **G** et per hoc est impossibile. Et est intellige
dixit: quod non est impossibile duo infinita esse: quod utrumque sit infi
nitum in altera extremitate: finitum autem in altera. Sic non se habet
tempus pteritum et futurum copulata ad istas nunc quoque pteritum
est infinitum ad antea et finitum ad posterius: puta ad nunc futurum:
aut econtro: secundum Aristotelem: duo aut infinita esse: secundum utramque
extremitatem est impossibile: et sic procedit ratio Aristoteli.
Deinde cum dicit.

Si autem stabilit alicubi dissolutio: aut indissol
ibile erit corpus in quo statut: aut diuisibile qui
dez: non tam diuidetur unquam: quemadmodum

videtur Empedocles velle dicere. Indivisi
bile quidem igitur non erit propter prius dictas
rationes: sed tam non diuisibile quidem: non quia
autem dissolubilis. Minus enim corpus maio
ri faciliter corruptibile: siquidem et quod multum
corruptitur secundum hanc corruptionem: ut cor
ruptionem in minori. Adhuc non magis hoc pati
rationabile minus. Quibus autem modis vide
mus corruptum ignem. A contrario non corruptum
extinctum: et ipsum in seipso marcescens:
hoc autem patitur minus a pluri et velocius:
quanto utique sit minus.

Prosequitur et per membrorum dicens: quod si dissolutio apparet in
corporibus primis non est infinita: sed cum stat necesse est stare ea: aut
erit aliquod corpus indiuisibile omnino et corruptibile: aut aliquod
diuisibile et corruptibile: quod tamen non est datus aut corruptum:
sic enim ponit quod posuit elementa diuisibilia: non tamen corrupti.
quod nec habet membrum. Non aut potest stare ad aliquod corpus indiuisibili
le: quod non potest esse aliud tale: sic probat rationes adducte prius hoc
democritum et platonem. Nec etiam potest stare ad diuisibile quod
non est dissolubilis aut corruptum. In oibz non quaequam videtur
minus faciliter corruptum maiori: quod minoris virtus
est et magis passibile: si igitur quod multum est corruptibile est
ut ita corruptum in aliquo tempore magis rationale est minus diuisibili
te et corruptibile corruptum in minori: et quis non corruptum a
tempore est formam tamen ab excellenti corruptum: his non duobus modis
videtur igne et alia corpora corrupti: quaeque quidem a tempore maiori
virtus exire extirpescit. Alio modo marcescendo in seipso: propter defi
ciendum macte vel alium. Et tempore minus corruptum a maiori: ut mi
nor flama a magna: et tanto velocius quanto minus fuerit. Maior
enim minus et alium ei in paucum tempore consumit. **D**einde cum dicit.

Itaque necesse corruptibilia et generabilia **L**o.
esse elementa corporum. **Q**uoniam autem **S**unt
generabilia: aut ex non corpore aut ex cor
pore erit generatio: et si ex corpore: aut ex alio:
aut ex iniuvicem.

Cludit ipsa non esse eterna: sed generabilia dicens: quod si igitur
lex quo dissoluuntur et non stat dissolutio ad aliquod diuisibile
et vel indiuisibile eternum existens relinquit ipsa esse generabilia et
corruptibilia. Deinde cum dicit. Quaequa autem generabilia sunt.
Et circa hoc primo ostendit quaequa sunt generabilia ex ini
uvicem. Secundum cum dicit. Ita igitur considerandum. igitur quaequo ex iniuvicem.
Circa per primo potest quidam divisionem: quaequa corpora simplicia
sunt generabilia: necesse est ea generari aut ex non corpore oculo:
aut ex corpore. Si ex corpore cum ex se non possint: eent. non.
plus scipio: de necessitate generabuntur: vel ex alio corpore di
uerso ab ipsis: vel ex seiniuvicem. **D**einde cum dicit.